summus Pontifex, ad cuius judicium causam deferre debent, pronuntiaverit: at internum fidei actum episcopus exigere non potest in materiis nondum definitis, quia privilegio infallibilitatis non gaudet. Unicum quippe est tribunal certo infallibile in Ecclesia, scilicet Romanus Pontifex ex cathedra definiens, extra concilium oecumenicum, et corpus episcoporum Romano Pontifici junctorum. Sola hujus tribunalis sententia internum fidei actum exigere potest.

4º In materiis controversis episcopus non habet jus cohibendi in sua diecesi libertatem opinandi, sentiendi, judicandi, discutiendi: attamen si contendentes notas hæresis vel schismatis publice inurerent adversariis, ab eis exigere posset, etiam cum censuris, ut ab hujusmodi denominationibus abstinerent; quia solius est Ecclesiæ propositiones definire, et decernere quid sit hæreticum vel schismaticum.

5º Si dubium sit an propositio aliqua sit in materia controversa vel ad fidem pertineat, episcopus respectuom præscribere potest silentium donec sententia Romani Pontificis intervenerit, et tunc omnes episcopo parere tenentur, quia præsumptio est pro superiore.

6º In conciliis oecumenicis sententia per modum unus fertur, et omnes episcopi ad eam active tanquam judices concurrunt, licet præcipua pars ad summum Pontificem, quatenus est caput visible Ecclesiæ, pertineat, ejusque sit confirmare quea acta sunt in concilio.

7º Si vero summus Pontifex dogmaticum ex cathedra ferat decretum, illudque ad omnes transmittat episcopos, tunc episcopi illud judicare non debent, quia jam est completum ut judicium, sed tantum illi obtemperare. Eo sensu Clemens XI scripsit ad clerum Gallicanum qui arbitratus fuerat se bullam *Vineam Domini Sabaoth* judicare posse. (*Vide d'Argentré, Collect. Jud. tom. 3, part. 2, p. 453 et seq.*)

CAPUT TERTIUM.

DE MODO QUO AUCTORITAS ECCLESIAE DOCENTIS EXERCERI DEBET, UT ILLIUS DECISIO SIT INFALLIBILIS.

Quinque hic proponi possunt quæstiones: 1º qualis esse debeat unanimitas episcoporum, ut eorum sententia sit infallibilis; 2º utrum episcopi per orbem dispersi controversias circa fidem infallibiliter dirimere possint; 3º utrum in eo casu requiratur consensus eorum expressus, an vero tacitus sufficiat; 4º quid de condemnatione propositionum *in globo* sentiendum sit; 5º quænam sit auctoritas conciliorum. De his omnibus in quinque articulis dicemus.

ARTICULUS PRIMUS.

DE UNANIMITATE EPISCOPORUM UT SENTENTIA EORUM SIT INFALLIBILIS.

Duplex distingui potest episcoporum unanimitas, physica scilicet et moralis: dici posset episcopos physice unanimes esse, si omnes, ne uno quidem excepto, circa idem punctum consentirent; unanimitas autem est moralis, ubi multo major pars eorum in idem consentit.